
平成２７年３月 

昨年12月に行いました，学校評価アンケートにご協力いただきまして，ありがとうご

ざいました。毎年夏と冬に，同じ内容の学校評価アンケートを，児童・保護者・教職員

で実施して，修二小の取組を確認しています。保護者の皆様にはお手数をおかけしてお

りますが，お子様の学校生活を思い浮かべて確認していただくと共に，修二小の教育に

ついて考えていただき，お声を聞かせていただけることに感謝しております。ご協力あ

りがとうございました。できていることについてはさらに取組を推進し，できていない

ことについては，今一度取組を振り返り，改善を目指したいと思います。先日，学校運

営協議会理事会でも結果報告をさせていただき，様々なご意見も伺いました。来年度の

取組に向けて，分析したことやいただいた意見を活かしていきたいと思います。 

なお，児童・保護者・教職員において若干質問文と評価文に相違がありましたが，こ

の紙面では同じ言葉で表わしています。また，保護者の皆様と教職員には，重要度の項

目も質問していましたが，紙面の都合上割愛させていただいております（分析には活用

しております）。ご了承ください。また，1回目の結果と並べて掲載することも，紙面の

都合上できませんでした。1回目の結果につきましては，9月に配付しております「修二

だより学校評価（夏）報告号」をご覧いただくか，本校ホームページをご覧ください。 

京都市立修学院第二小学校 

                                    校 長    天 野  克 彦 

ＴＥＬ．０７５（７８１）５４００ 

                                    ＦＡＸ．０７５（７９１）５４００ 







普通授業に関わる項目については，概ね良好な結果と言えると思います。課題であっ

た読書についても，少しずつ改善の兆しが見られるように思います。しかしながら，学

力向上に向けて，また，さらなる読書習慣の定着に向けて，11月より始めている「ステ

ップアップチューズデー」（補充学習）の継続や，帯時間の拡充による読書や基礎・基本

の学習のさらなる充実を，来年度の取組で検討していきたいと思います。授業形態の工

夫なども視野に入れて，普通授業のさらなる充実も考えていきたいと思います。 

 「挨拶」「きまりや約束を守る」「他の人を思いやり，親切にする」などの結果を見る

と，「ほほえみの日」や日々の各学級での取組の成果が表れているのではないかと思いま

す。しかしながら，子どもたちの様子を見ると，友だち関係のトラブルなどがまだ出て

くることがあります。よりよい学級作りや集団作りに向け，学校として取組をしていく

ことが必要だと思います。また，早寝早起きについては，本校の大きな課題だと言えま

す。来年度学年が上がった最初のタイミングを大事にし，様々な場面で声かけをするな

ど，意識付けをしていけるようにしたいと思います。 

自由記述欄にもいろいろなご意見をいただき，ありがとうございました。いただいた

ご意見を真摯に受け止め，来年度に向け，改善すべき点については改善していけるよう

にしていきたいと思います。 

平成26年度もまもなく終わります。1年間どうもありがとうございました。学校評価

アンケートの結果を踏まえ，平成27年度はさらに充実した取組をしていきたいと思いま

す。来年度もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

お知らせとお願い 

３月３０日（月）に，

本年度で本校を離任する

教職員の離任式がありま

す。８時４５分より開式

となります。詳細は，26
日（木）の午後に，各町

班長・副班長が町別ごと

にお知らせを配付します

のでご確認ください。

 なお，離任式終了後，

４，５年生は新年度準備，

１年生は入学式練習を行

います。１２時頃下校に

なりますので，どうぞご

予定いただきますよう，

よろしくお願い申し上げ

ます。

外務省では，昨今の海

外情勢を受け，安全確保

に関する注意喚起をして

います。海外に滞在を予

定している邦人につい

て，３ヶ月以上の滞在の

場合は「在留届」の提出

を，３ヶ月未満の滞在の

場合は「たびレジ」への

登録を呼びかけていま

す。春季休業中に海外へ

滞在する予定のあるご家

庭については，お知りお

きいただきますよう，よ

ろしくお願いします。詳

しくは外務省ホームペー

ジをご覧ください。

平成２７年度

４月の主な予定

・8日（水）…着任式・始業式・入学式
８時３０分登校 着任式・始

業式後、１０時ごろ下校。（２

年生は入学式に参加のため、

１１時半ごろ下校）

・14日（火）…給食開始
・17 日（金）…授業参観・学級
懇談会・6年修学旅行説明会

・24日（金）27日（月）28日（火）
5月 1日（金）…家庭訪問
（5月 7日〈木〉家庭訪問予備日）

その他詳細は４月の修二だより

等でお知らせします。


